
SETTORE 3 -  USO E ASSETTO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE NR. 112 DEL 14/06/2022

Città metropolitana di Firenze

O R I G I N A L E

CITTA' DI VINCI

OGGETTO: SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI SOVIGLIANA – 
EFFICIENTAMENTO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE LOTTO 2 - INCARICO PER 
LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI – 
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO P.I. FABIO TOSI DELLO STUDIO 
DELTA PROJECT

ING. PERUZZI CLAUDIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione e la copertura finanziaria ai sensi degli 
artt. 147 bis, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000

SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.SSA DEANNA MASCHERINI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



 

CITTÀ DI VINCI 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

 
  

Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 
  

DETERMINAZIONE N. 112 DEL 14/06/2022 
 

 

 

IL RESPONSABILE  

PREMESSO che l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022" prevede, 
per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai Comuni, nel limite complessivo di 500 
milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:  
 
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  

b)  sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;  

 
RILEVATO che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito 
ai comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018; 
 
PRESO ATTO che per il Comune di Vinci, con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti, 
è stato attribuito un contributo di € 90.000,00; 
 
CONSIDERATO che il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: "il 
comune beneficiario dei contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a 
condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano 
aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui 
all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50";  
 
VISTI: 
- il Decreto in data 14 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali 

del Ministero dell’Interno, con il quale il Comune di Vinci è risultato assegnatario di un 
contributo di 90.000 euro per l’anno 2020; 

-  il Decreto in data 30.01.2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 
Ministero dell’Interno, con il quale il Comune di Vinci è risultato assegnatario di un contributo 
di 90.000 euro per gli anni dal 2021 al 2024 in base al quale, per l’annualità 2021, il Comune di 
Vinci ha partecipato con “Interventi urgenti alla copertura ed alle fosse biologiche della scuola 
secondaria di primo grado di Sovigliana; 

-  il Decreto in data 11.11.2020 del Capo del Dipartimento del Ministero dell’Interno, 
con il quale viene attribuito un contributo aggiuntivo ai Comuni per lo stesso 
importo di cui ai precedenti Decreti e quindi per € 90.000,00; 

- il comma 3 dell’articolo 1 del decreto in ultimo citato, stabilisce che: “Il comune beneficiario del 
contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche 
entro il 15 settembre 2021”; 

 
PRESO ATTO che il Comune di Vinci ha partecipato al suddetto ulteriore finanziamento con 
l’intervento di “Efficientamento dell’impianto di illuminazione della scuola secondaria di primo 
grado di Sovigliana” il cui progetto, redatto dal P.I. Fabio Tosi dello Studio Delta Project di Empoli, 
è stato approvato con delibera G.C. n. 186 del 09.09.2021 per l’importo complessivo di € 
90.000,00, finanziato sul cap. 10610.4, denominato “interventi straordinari scuola secondaria 1° 
grado – fin. stato”, codice di bilancio 04.02.2, impegno di prenotazione n. DS03193 sub 1/21; 



 

CITTÀ DI VINCI 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

 
  

Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 
  

DETERMINAZIONE N. 112 DEL 14/06/2022 
 

 

TENUTO CONTO che tale intervento è iniziato nei termini previsti ed è stato regolarmente 
eseguito e portato a termine, come risulta dal Certificato di Regolare Esecuzione, emesso dal 
tecnico sopra citato in data 16.03.2022, ed approvato con determinazione di questo Settore n. 48 
del 25.03.2022;  

TENUTO CONTO altresì che l’intervento è stato regolarmente rendicontato sull’apposito portale 
del Ministero dell’Interno; 

PRESO ATTO che a seguito dell’approvazione del suddetto Certificato, dal quadro economico 
dell’intervento sono risultate economie di spesa per € 25.402,82; 

PRESO ATTO che il Decreto del Ministero dell’Interno del 11.11.2020 sopra menzionato, all’art. 6 
cita: “Nel caso di risparmi derivanti da eventuali ribassi d’asta i relativi importi sono vincolati 
fino al collaudo, ovvero alla regolare esecuzione di cui al comma 33 dell’art. 1 della legge n. 160 
del 2019 e, successivamente, possono essere utilizzati per ulteriori investimenti”; 
 
VISTA altresì la corrispondenza intercorsa via e.mail con il Ministero dell’Interno del 20-25 
gennaio 2022 di cui si riporta estratto: “le economie realizzate sul quadro economico possono 
essere utilizzate solo dopo il completamento della precedente opera, dopo invio del certificato di 
regolare esecuzione, solo per nuove opere e destinare le risorse sempre alle opere pubbliche di cui 
all’art.1 comma 29 della Legge 160/2019, devono poi essere utilizzate per ulteriori lavori della 
stessa tipologia. 
Il ribasso d’asta non va rendicontato su TBEL ma eventualmente su Bdap, non ha il vincolo di 
data inizio lavori e va utilizzato in tempi ragionevoli. Nel caso di difficoltà tecniche conviene 
conservare gli atti per future ispezioni e rendicontare il tutto ai sensi dell’art. 158 del T.U. 
267/2000”; 
 
TENUTO CONTO pertanto della necessità di redigere un nuovo progetto per opere della stessa 
natura per il quale, per uniformità di intervento e per ottimizzazione dei tempi, si ritiene necessario 
l’affidamento allo stesso tecnico di cui al precedente progetto; 
 

CONSIDERATO: 

- che, alla luce della vigente normativa inerente l’esecuzione di servizi di ingegneria ed 
architettura, per il servizio in oggetto si può procedere con un affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lett. a) del DL 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020, 
come successivamente modificato dal DL 77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge 
108/2021 (Disciplina sostitutiva del D.Lgs. 50/2016 fino al 30.06.2023) trattandosi di spesa 
inferiore ad € 139.000,00 (IVA esclusa); infatti, l'attuale normativa ne ammette il ricorso in via 
diretta da parte del responsabile del procedimento, a prescindere dalla comparazione di più 
preventivi e dalla motivazione; 

- che questa Amministrazione intende avvalersi di questo strumento di affidamento previsto per 
legge per garantire un affidamento indubbiamente più celere e semplificato ed ottenere 
conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali; 

-  che l’esigenza di una azione amministrativa efficace ed efficiente transita anche attraverso un 
alleggerimento delle procedure, specie per interventi di modico valore, con la considerazione 
che i principi di adeguatezza, proporzionalità, efficacia ed efficienza impongono di agire senza 
aggravare il procedimento, se non nei limiti di una preliminare e doverosa verifica circa 
l’economicità del lavoro; 



 

CITTÀ DI VINCI 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

 
  

Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 
  

DETERMINAZIONE N. 112 DEL 14/06/2022 
 

 

PRESO ATTO che è necessario procedere all’affidamento di tale servizio tramite il sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure (START); 

TENUTO CONTO che tramite la procedura suddetta con nota prot. 11192/2022 del 03.05.2022 è 
stato richiesto un preventivo di spesa al p.i. Tosi Fabio dello Studio Delta Project di Empoli, il quale 
ha confermato il prezzo di € 1.361,47 oltre Cassa Previdenza ed  IVA, già offerto con nota ricevuta 
via e-mail, a seguito di nostra informale richiesta di preventivo; 

RITENUTO pertanto di affidare il servizio in argomento al P.I. Tosi Fabio dello Studio Delta 
Project di Empoli per l’importo di € 1.361,47 oltre Cassa Previdenza 5% per € 68,07 ed IVA 22% 
per € 314,50 e così per complessivi € 1.744,04; 

CONSIDERATO che: 

- in merito ai requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 è stata prodotta dalla Ditta apposita 
dichiarazione sostitutiva in data 03.05.2022; 

- sono stati effettuati i controlli relativi alle annotazioni ANAC con esito positivo, in data 
14.06.2022; 

VISTA l’Attestazione di Regolarità Contributiva emessa da EPPI in data 21.04.2022 da cui risulta 
che il P.I. Tosi Fabio è in regola con la contribuzione previdenziale obbligatoria; 

RICHIAMATE le seguenti delibere:  

-  Delibera C.C. n. 29 del 21/04/2022 ad oggetto: "APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP 2022-2024)"; 

-  Delibera C.C. n. 30 del 21/04/2022 ad oggetto: "BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024. 
ESAME E APPROVAZIONE"; 

-  Delibera GC n. 90 del 29/04/2022 ad oggetto: “PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 
PARTE FINANZIARIA - ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE AI RESPONSABILI DI 
SERVIZIO”;/ VISTA la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 
2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al 
controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente 
dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  
VISTO l'art. 6 del Regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

VISTO il regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di  
G.C. n. 31 del 24.04.2008 e successive modifiche; 

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE al P.I. Tosi Fabio dello Studio Delta Project di Empoli l’incarico per la 
progettazione definitiva/esecutiva e direzione lavori relativamente al progetto di 



 

CITTÀ DI VINCI 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

 
  

Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 
  

DETERMINAZIONE N. 112 DEL 14/06/2022 
 

 

Efficientamento dell’impianto di illuminazione della scuola secondaria di primo grado di 
Sovigliana - lotto 2, per l’importo complessivo di € 1.361,47 oltre Cassa Previdenza 5% per € 
68,07 ed IVA 22% per € 314,50 e così per complessivi € 1.744,04; 

2. DI SUB-IMPEGNARE a favore del P.I. Tosi Fabio dello Studio Delta Project, P.I. 
06050070488, con sede in Empoli Via Capoquadri, 12, la spesa di € 1.744,04, al capitolo di 
spesa 10610.4, denominato “interventi straordinari scuola secondaria 1° grado – fin. stato”, 
codice di bilancio 04.02.2, a valere sull’impegno di prenotazione n. DS03193 sub 1 anno 
impegno 2021 anno capitolo 2022, precisando che le spese in argomento fanno parte del 
quadro economico dell’opera da realizzare; 

3. DI DARE ATTO che trattasi di impegno reimputato all’esercizio  2022 e pertanto finanziato 
con fondo pluriennale vincolato;  

4. DI IMPUTARE la relativa spesa all’esercizio anno 2022, dando atto che la prestazione sarà 
esigibile entro la data del 31.12.2022; 

5. DI DARE ATTO che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
prescritti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, si procederà: alla risoluzione del contratto ed al 
pagamento del corrispettivo pattuito, solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 
limiti dell’utilità ricevuta,  all’incameramento della cauzione definitiva, ove richiesta o, in 
alternativa, all’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10% del valore del 
contratto; 

6. DI DARE ATTO che il Professionista ha l’onere di presentare apposita polizza di responsabilità 
civile professionale così come previsto dall’art. 24 comma 4 del D.Lgs. 50/2016; 

7. DI DARE ATTO che l’incarico sarà svolto con le seguenti tempistiche: 

 - Presentazione progettazione definitiva/esecutiva: entro 30 giorni dall’affidamento ; 
 - Direzione Lavori: durante il corso di esecuzione dell’intervento; 

8. DI DARE ATTO che in caso di ritardo sarà applicata una penale giornaliera nella misura dello 1 
per mille dell’importo netto contrattuale, il cui ammontare complessivo non potrà comunque 
superare il 10% dell'importo contrattuale; 

9. DI DARE ATTO che l’incarico di cui al presente affidamento sarà liquidato in un’unica 
soluzione dopo l’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione; 

10. DI DARE ATTO altresì che la liquidazione dell’onorario avverrà dietro presentazione di 
regolare fattura; la medesima dovrà essere trasmessa dopo l’accertamento da parte di questa 
Amministrazione della regolare esecuzione della prestazione e sarà liquidata entro sessanta 
giorni dalla data della sua registrazione al protocollo;  

11. DI DARE ATTO del rispetto di quanto disposto all’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii; 

12. DI DARE ATTO che il CIG relativo alla presente procedura è il seguente: ZF43645FB7; 

13. DI DARE ATTO che il CUP relativo alla presente procedura è il seguente: J74E21001320001; 

14. DI DARE ATTO che l’intervento sarà rendicontato su BDAP ai sensi della Legge 229/2011, 
nonché ai sensi dell’art. 158 del T.U. 267/2000; 



 

CITTÀ DI VINCI 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  

 
  

Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 
  

DETERMINAZIONE N. 112 DEL 14/06/2022 
 

 

15. DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 
L. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);  

16. DI TRASMETTERE il presente atto al Controllo di gestione;  

17. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 
parere FAVOREVOLE di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi 
delle normative richiamate in narrativa; 

18. DI DARE ATTO che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie ai sensi del D.Lgs 
33/2013 ed ai sensi del Piano comunale triennale di prevenzione della corruzione - Annualità 
2022/2023/2024 e Programma Triennale 2022/2024 per la Trasparenza e l'integrità se ed in 
quanto dovute; 

19. DI DARE ATTO che con la sottoscrizione della presente determina il Responsabile attesta la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ex art. 147 bis comma 1, D.Lgs. 
267/2000. 

************ 


		2022-06-14T12:41:20+0200
	PERUZZI CLAUDIA


		2022-06-16T06:21:56+0200
	DEANNA MASCHERINI




